GABINETE DO VEREADOR RONALDO DA 33 – SD

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA Gabinete 1 Ronaldo Alves  Araújo. Email:

ronaldoalvesda33@gmail.com – Fone (94) 99157-0867

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°71, DE 2021.

Dispõe sobre concessão do “Título de Honra ao
Mérito” ao Senhor Raimundo Nonato Rodrigues,
pelos relevantes serviços prestados à população do
município de Marabá, em homenagem ao Dia da
Bíblia e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, e eu Presidente promulgo o seguinte decreto

legislativo:

Art. 1. ° É outorgado ao Sr. Raimundo Nonato Rodrigues, o “Titulo de Honra ao Mérito”, como

reconhecimento dos relevantes prestados ao Município de Marabá.

Art. 2. ° A entrega do título dar-se à em Sessão Solene da Câmara Municipal, que será realizada

em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

 Art. 3. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

      Câmara Municipal de Marabá, 08 de novembro de 2021.

RONALDO ALVES ARAÚJO
GABINETE 01 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

RONALDO

ALVES

ARAUJO:27

938700215

Assinado de forma

digital por RONALDO

ALVES

ARAUJO:2793870021

5

Dados: 2021.11.22

10:18:09 -03'00'

GABINETE DO VEREADOR RONALDO DA 33 – SD

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA Gabinete 1 Ronaldo Alves  Araújo. Email:

ronaldoalvesda33@gmail.com – Fone (94) 99157-0867

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhor Vereadores,

 O senhor Raimundo Nonato Rodrigues, nasceu na cidade de Codó que fica localizada no Estado
do Maranhão. Raimundo é casado, pai de quatro filhos. O mesmo reside no Estado do Pará desde
1986, sendo morador de Marabá há 35 anos, atualmente é Apóstolo da Igreja Getsemani Batista.

 O homenageado exerce a profissão de Apóstolo há 16 anos, sendo todos esses anos dedicados
ao Ministério acima citado. Raimundo mudou-se para o Estado do Pará ainda muito jovem com sua
família, vindo da cidade de Codó-MA, para Marabá-PA, onde ingressou no Exercito Brasileiro na cidade
de Marabá e após isso começou a trabalhar em algumas empresas. Trabalhou como porteiro, foi
autônomo e hoje além do seu ministério é empresário no Município de Marabá.

 Tem como formação Mecânica Geral, se formando no Senai de Marabá. Sua trajetória na fé
começou em 2005 sendo nomeado a missionário, logo em seguido a bispo e hoje é um Apóstolo.

 Durante esse período que mora em Marabá, casou-se com sua esposa Maria Aparecida Araújo
Rodrigues, união essa de 30 anos. Desse casamento veio o nascimento de seus quatro filhos, sendo
um homem e três mulheres, onde conseguiu criar todos os filhos no caminho da fé.

 É com muita alegria que ele lidera esse ministério, ele é responsável de cuidar de muitos
membros tanto da igreja que lidera e todas outras igrejas da região do Pará. Tem alegria e amor no
caminho percorrido para chegar onde esta.

 Seu ministério começou na Igreja Getsemani Batista e até hoje permanece, hoje constitui uma
família pastoral, com filhos, noras e genros todos sendo pastores desse ministério. Uma família
constituída em Marabá firmada na fé são palavras que ele descreve da sua caminhada.

 Por essas e outras qualidade e histórico de vida e trabalho prestado à comunidade de Marabá é
que apresentamos o presente Projeto de Decreto Legislativo de Honra ao Mérito em Homenagem ao
dia da bíblia.

Câmara Municipal de Marabá, 08 de novembro de 2021.

RONALDO ALVES ARAÚJO

GABINETE 01 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

RONALDO

ALVES

ARAUJO:27

938700215

Assinado de forma

digital por

RONALDO ALVES

ARAUJO:279387002

15

Dados: 2021.11.22

10:18:48 -03'00'